in Terre aliene, et che per questa causa li venghino levati infiniti garbugli; Et però ne hanno ricercato di opportuno rimedio; onde acciò che si venga in cognitione per la verità di quanto è sopradetto et che si possi dar' essecutione alla sopradetta parte de VIII luglio passato, si che detti mercadanti siano liberati dal sospetto, nel quale si attrovano, sapendo come governarsi nel negoziare;

L'andarà parte, che sia commesso alli Censori nostri, che fra termine de mesi sei; il qual termine non si possi prorogare per modo alcuno, debbino operar, che per li Inquisitori ordinarii sopra le heresie con la presentia però, et assistentia de loro censori sia fatta diligente inquisitione de quelli, che sono nominati Marani, et giudicati, che saranno per tali, si debba far quella essecutione contra di loro, che alla giustitia parerà, dichiarando, che li contratti fatti fin' hora per quelli, che sono nominati marani con li Cittadini, et mercadanti nostri, siano validi, et fermi. Quanto veramente alli mercadanti, et altri sudditi nostri, che negoziasseno con quelli, che sono nominati marani, che non habitano in questa Città, o nelle Terre del Dominio nostro, non si potendo saper se sono giudicati, o non giudicati marani; ne havendosi havuto in consideratione altri, che li habitanti in questa Città, et Dominio nostro, sia preso, che questi non s'intendano essere sottoposti alla sopradetta deliberatione, come è ben conveniente. Ma volendo far le facende de detti Marani, overo de altri forestieri, siano obligati pagare tutti li daciai, et gravesse, come pagano forestieri, et come pagariano questi tali, se fosseno in questa Città, sotto le pene contenute nelle leggi nostre.

De parte + 79 - 81

De non 11 --

Non synceri 14 - 17

L. C. die 18

aug. 1550.

Per la scrittura di mercadanti di cerchio di Rialto, hora letta, questo Consiglio ha inteso quello, che hanno esposto et quello, che rechiedono. Et essendo conveniente liberare essi mercadanti dal sospetto; nel quale dicono trovarsi, acciò che possano continuare liberamente nei traffichi loro.

L'anderà parte, che per autorità di questo Consiglio sia dichiarato, che li predetti mercadanti, nobili, Cittadini, et sudditi nostri; per i contratti fatti fin' hora, et che facessero nell' avvenire can li marani, che al presente si trovano in questa città, come etiam altri habitanti fuori del Dominio nostro, non siano sottoposti a pena alcuna, ma possano negoziare, contrattar, et haver corrispondentia insieme, et mandarsi l'una parte all' altra le robbe, et mercantie loro, libera, et sicuramente, ne più, ne meno, come potevano fare avanti la sopradetta parte di VIII del mese passato; Non essendo stata intentione

della detta parte di prohibire a nostri i traffichi con i Marani, che sono, et serano in terre, et Dominii alieni; ma solamente di prohibire ad essi marani il venir ad habitare, et annidarsi in questa città, et nel nostro Dominio, secondo le sante deliberationi d'i sapientissimi, et religiosissimi progenitori nostri.

De scontro 97 — 99.

Die xxix Augusti.

Posita fuit iterum suprascripta pars, per ultrascriptos dominos sapientes, sine alio scontro et fuerunt.

De parte + 132. De non - 27. Non synceri 19 —

---

(Allegato.) Se trovano in maxima confusione, et perturbatione de animo li vostri mercadanti del cerchio de Rialto Serenissimo Principe et Illustrissimo Dominio per la parte presa nel Eccellentissimo consiglio de Pregadi, sotto di 8 luglio in materia de Marrani, per la qual si dispone, che quelli che havessero o tenessero comertio, pratica o intelligentia con alcuno delli ditti Marrani, incorrino nella pena de confiscation de beni et de servir doi anni in Galea in catena al Remo. Et questo perchè li pare esser forzadi non solo desister da ogni lor solita negociatione, ma etiam abbandonare questa inclita città, nella qual hanno vivuto già tanti anni sotto le loro honestissimi leggi; per non cadere in tale horrendo, et tremendo preuditio se la iustitia et clementia di questo felicissimo Dominio non li prevede. Et acciochè la Sublimità Vostra habbia qualche notitia della nostra causa dicemo che il traffico nostro consiste in maggior parte in far condur lane Spagn . . in questa città, quale è membro principale di tutte le altre arti, et ne . . alcuni de noi (ben chè pochi), che le mandemo a comprar in Spagna, da . . medesimi Spagnuoli. Ma il forzo de noi le mandemo a comprar a fior . . . dove sono al presente alcune gr . . . compagnie de Spagnuoli, Borgalesi, cat . . . et Portugesi, che fanno residentia in quella città di Fiorenza, et ha . . . appaltado in Spagna la maggior parte de ditte lane, facendo condur q . . . a Fiorenza per via di Livorno, et le vendono poi per Venetia, et altre città della Italia. Questo medesimo traffico fanno etiam le medesime nation, nelle sede spagnuole, nel cremese di Spagna, nelli zucheri, et Pevere, che viene de Portogallo, nelle Perle, et altre mercantie diverse che vienno de Spagna et de Portogallo, quali sono de maxima necessità, et importantia, non solo in questa città de Venetia, ma etiam al resto della Italia. Con questi tali accostumemo negociar continuamente, in mandar a pigliar a Fiorenza di queste lane, et di

quelli zucheri, et altre lor mercantie sopra nominate et condurle in questa città. Il medesimo fanno anche loro, volendo . . . . li ultimi guadagni, che mandano per lor conto qua a Venetia ditte mercantie, drezade a noi, acciochè gele vendiamo per lor conto, guadagnando solamente le nostre solite provisione. Il medesimo comertio tegniamo con loro etiam in materia de cambii, perchè ne rimettano continuamente i lor danari; . . vero mandano contanti, acciochè geli cambiamo per Lion Fiandra et altre parti del Mondo, su questa Piazza de Rialto o vero ge compriamo Panni de seda, o altre mercantie secondo il commodo loro, guadagnando le nostre solite provisioni. Questo che dicemo delli habitanti in Fiorenza, succede anche per li altri mercadanti de simil nation Spagnuola et Portugesa che habita in Fiandra, Lion, Roma, Napoli, Sicilia, et altri paesi quali se estendono a negociar con noi, non solo in cambii, ma in mandar qui mercantie de Fiandra, formenti di Sicilia per vender' et comprar' altre mercantie da condur in altri paesi. Succede anche la medesima negociation con quelli che chiamano Cristiani novelli, che habitano in Puglia, perchè ne drezano lor' ogli, lor' formenti, et altri frutti della Puglia, per vender in questa Città, li retratti delli quali costumano far investir in Panni, Tele, et altre diverse mercantie, che fanno per loro. Havemo anche con tutta questa nation, tanto con li habitanti in questa città, quanto fuori di essa conti diversi scritti suli nostri libri in dar et in haver, per li negocii passati et che passano giornalmente tra loro et noi, con li quali havemo tempi longi in pagar et resquoter, quali non podemo alterar, ne preiudicar in modo alcuno per honor nostro. Suplichiamo dunche genibus flexis, che si come ha sempre costumato questo felicissimo dominio abbracciar merchadanti, voglino con la lor solita benignità far tal provisione, che possiamo con animo quieto et sicuro, no obstante la ditta parte, perseverar' nelli nostri exercitii, et solite negociationi, tanto con li habitanti fuor di questa città, quanto con quelli che habiterano in essa, perchè non sapendo noi, la stirpe, et vita delli homini ne quello che credono o non credono, saria impossibile a Noi poterse guardar siche quando non fusse provisto dalla Sublimità Vostra con la sua solita sapientia, et bontà, resteriamo sempre sottoposti al pericolo de querelle, et insidie de maligni contro di noi, per farne perder le nostre faccultà, et esser posti in Galea in catena al Remo. Cosa che spaventa ognuno a sentirla. Alle cui gratie humilmente se raccomandemo.

(Venezia, *Archivio di Stato, Senato, Fibra 11.*)

MDLVII Die xx septembris.

V. Nob.  
ser Nico-  
laus Con-  
tarenō  
advoc<sup>tor</sup>  
Comunis  
in XL<sup>tia</sup>.  
Criminali.

Augustinus Henriches absens et Odoardus Gomes praesens Lusitani absoluti etc. Contra quos tamen per antescryptum D. advocatorem in antescripto consilio XL<sup>ta</sup> processum fuerat, ut pote imputatos, quod quando vadunt, et morantur in civitate Ferrariae vivunt in ipso loco more hebreorum et Maranorum, et deinde reddeunt Venetias incedunt in habitu Christiano, et vivunt more Christianorum, habentes domicilium, et commertium in hac civitate cum Christianis in multis ac variis mercibus contra leges et ordines huius bene regulatae reipublicae, et precipue legis Excellentissimi Senatus diei 8 Julii 1550 in materia Maranorum disponentis, ac cum maxima offensione iustitiae: Pro qua imputatione dum vigore partis in dicto consilio posite et capte supradicti Augustinus et Odoardus perquisiti haberi non potuissent fuissentque super scalis Rivoalti proclamati cum termino dierum octo ad se carceribus Venetiarum presentandum, et a premissis sibi obiectis deffendendum, Augustinus Henricus supradictus ob eius invaletudinem prout in processu apparet in terminis sibi pluries concessis, comparere non potuit, et hac de causa absens remansit. Odoardus vero dum se sponte carceribus presentasset pro ostendenda eius innocentia, fuit tam per advocatorem quam per collegium dicto casui deputatum examinatus de plano tantum, ex cuius Odoardi constitutis et iustificationibus compertum fuit dictos Augustinum et Odoardum fuisse falso accusatos et calumniatos a quodam Christophoro Fabreto infame bannito de omnibus terris et locis Dominii nostri cum poena furcarum, ac aliis eius sociis qui inito inter eos concordio de dividendo lucro huiusmodi eorum diabolicae machinationis cum totali exterminio dictorum Augustini et Odoardi innocentiae, prius fabricata quadam falsa et calumniosa scriptura sub falso et supposito nomine Hieronimi monsonisii denuntiantis, ipsaque coram Dominis advocatoribus presentata nomine ipsius suppositi, ac ementiti denuntiantis, iussum fuit per predictos Dominos Advocatores super ea examinari testes pro verificatione contentorum in ipsa scriptura, qui calumniatores, ut facilius explerent hoc diabolicum et falsum concertum examinari fecerunt nonnullos testes ferrarienses in territorio Rhodigii falsos ementitosque, cum quibus etiam concordium inierant de participando ex utilitatibus percipiendis propter hanc diabolicam machinationem, quibus omnibus ut supra in processu deductis, predictus Odoardus fuit a collegio expeditus, et deinde per predictum D. Advocatorem ductus et placitatus in ipso consilio XL<sup>ta</sup>. In quo introducto casu ipso, lectisque omnibus scripturis in dicto casu formatis, et factis debitis accusationibus per dictum D. advocatorem contra predictos Augustinum

Henriches absentem, et Odoardum Gomes presentem, ac debitis deffensionibus per advocatos ipsius Odoardi presente ipso Odoardo in dicto consilio posita tandem fuit pars procedendi primo contra absentem ut infra videlicet: Si videtur vobis per ea que dicta et lecta sunt quod procedatur contra hunc Augustinum Henriches absentem, sed legitime citatum super scalis Rivoalti ut est dictum et datis atque receptis in ipso Consilio ballotis 34 fuerunt non sinceri xi—De parte iii—de non xx—et captum fuit de non, et per consequens suprascriptus Augustinus Henriches ab imputatione predicta absolutus remansit. Quo Augustino expedito ut supra deinde per dictum D. advocatorem posita fuit in dicto Consilio pars Venoris infrascripti videlicet: Quod Odoardus Gomes autoritate huius consilii libere relaxetur et in libertate ponatur, et datis atque receptis in ipso consilio ballotis 34 fuerunt non sinceri i—De non o—De parte 33 et sic captum fuit prout in suprascripta parte continetur.

(Venezia, *Archivio di Stato*, Avogaria del Comun. Raspe, Reg. 35. c. 45. b. 90.)